

## Prämien Zusatzversicherungen und AVB-Revision 2023

Wie jedes Jahr teilen wir unseren Versicherten die neuen Prämien für die Grund- und Zusatzversicherungen spätestens im Oktober mit. Das Prämien genehmigungsverfahren und die gesetzlichen Regelungen sehen vor, die neuen Prämien bis zu deren Veröffentlichung durch die Aufsichtsbehörden nicht bekannt zu geben.

Im Lauf dieses Jahres ist vorgesehen, die bereits per 2022 erneuerten Allgemeinen Versicherungsbedingungen (AVB) mit den erforderlichen Leistungsänderungen für die Ausgabe 2023 nochmals zu überarbeiten. Über die neuen Prämien 2023 sowie die wichtigsten AVB-Neuerungen erfahren Sie mehr in der Oktober-Ausgabe von **AQTUELL**.

## Spezielle Kündigungsfristen bei den Zusatzversicherungen

Im Gegensatz zur obligatorischen Krankenpflege-Versicherung (OKP/CASAMED) ist die Vertragsdauer bei den Zusatzversicherungen je nach Krankenversicherer unterschiedlich. Die meisten Versicherer, so auch Aquilana, sehen in den AVB eine Mindestversicherungsdauer von einem Jahr mit stillschweigender Verlängerung um ein weiteres Jahr vor. Die ordentliche Kündigung durch den Versicherungsnehmer oder die versicherte Person ist nach ununterbrochener einjähriger Versicherungsdauer unter Einhaltung einer Frist von drei Monaten jeweils auf Ende des Kalenderjahres möglich. Auf unserer Website können im Download-Bereich die geltenden Kündigungstermine in einem Merkblatt eingesehen werden. Grundsätzlich empfehlen wir Ihnen, die Aufhebung von freiwilligen Zusatzversicherungen sehr genau zu bedenken. Eine fundierte Prüfung von Vor- und Nachteilen ist bei einem beabsichtigten Wechsel des Versicherers ohnehin stets angezeigt. Dies vor allem auch im Bereich der Zusatzversicherungen, denn eine spätere Wiederaufnahme ist in keinem Fall garantiert (neue Gesundheitsprüfung / Altersobergrenze / Vorbehalt / Ablehnung). Zudem bietet Ihnen unser Kundenservice eine jederzeit kompetente Beratung, gerade auch dann, wenn es um Fragen der persönlichen Prämienoptimierung geht. Denn auch bei Aquilana haben Sie Möglichkeiten, um Prämien zu sparen. Bitte kontaktieren Sie uns. Wir geben Ihnen gerne weitere Auskünfte.

## Aquilana mit neuem Logo

In ihrer 130-jährigen Geschichte hat sich Aquilana stetig weiterentwickelt und sich von der Zahlstelle erfolgreich zu einem kunden- und qualitätsorientierten Versicherungsunternehmen gewandelt. Veränderungen im Leben erfordern auch eine flexible Krankenkasse. Mit dieser Leitidee und im Einklang mit ihrer strategischen Ausrichtung tritt Aquilana seit dem 20. Mai 2022 mit neuem Logo auf und setzt damit ein Zeichen für weitere Veränderungen in ihrem Wirkungsfeld. Das bisherige Logo mit Quadrat und Adler wurde durch eine neue Form ersetzt und verleiht dem Markenauftritt Dynamik. Das neue Erscheinungsbild spiegelt die kontinuierliche Weiterentwicklung des Unternehmens wider. Der Flügel wird als Assoziation für den frei fliegenden Adler verwendet und das Porträt als klares Erkennungszeichen für den König der Lüfte. Mit dem neuen Logo fällt auch die Bezeichnung «Versicherungen» weg. Diesen Platz hat nun der Claim «Gesundheit für Generationen» eingenommen. Er festigt unsere Positionierung als verlässlicher Gesundheitspartner in allen Lebenslagen. Die blaugraue Schrift wirkt sanft, klar und modern und fügt sich passend in das neue Logo ein.

## Buchtipps

Unser Verdauungsorgan hat mehr verdient, als schamhaft auf dem stillen Örtchen vor sich hin zu fristen. Ohne den Darm würden dem Hirn wichtige Informationen über den Körper und die Umwelt fehlen. Er beeinflusst unser Verhalten, unsere Gefühle und unser Wohlbefinden – aber auch unsere Krankheiten. Verständlich erklärt der Psychiater Gregor Hasler die faszinierenden Funktionen des Organs und seine Verbindung zum Gehirn. Und obwohl noch viele Fragen ungelöst sind, machen die persönlichen Erfahrungen des Autors und die Fallbeispiele aus seinem Alltag als Psychotherapeut klar: Der Darm hat viel zu sagen.

**Gregor Hasler:**  
Die Darm-Hirn-Connection.  
Revolutionäres Wissen für  
unsere psychische und  
körperliche Gesundheit.  
Klett-Cotta 2020.

